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نامه تشکل های ریلی
به رئیس جمهوری 

وضعیت راه آهن 
نابسامان است

صنعــت  تشــکل های  از  جمعــی 
حمل ونقل ریلی در نامه ای به مســعود 
وضعیت  از  رئیس جمهوری،  پزشکیان، 
اداره شــرکت راه آهــن انتقــاد کرده و 
در نامــه ای سرگشــاده نوشــتند:  «پس 
از انتصــاب آقــای میعــاد صالحی به 
ســمت مدیرعامل راه آهن بدون رعایت 
الزامــات تخصصی و تجربــی، با وجود 
فیزیکی  دارایی های  انباشــت صعودی 
متعلق به دولت و بخش خصوصی در 
قالب شــبکه، ناوگان و سایر تجهیزات، 
کلیدی عملکرد  مهم ترین شاخص های 
این بخش در ســه ســال گذشته نزولی 
بوده اســت، به نحوی کــه مطابق آمار 
رســمی شــرکت راه آهــن، علی رغــم 
ورود منابــع و تجهیــزات جدیــد، طی 
این دوره سه ساله ســهم شیوه ریلی از 
کل جابه جایی بارهــای زمینی از بالای 
۱۲ درصد به حدود ۹ درصد و آماده  به  
کاری لکوموتیوهــا از بــالای ۵۶ درصد 
بــه کمتــر از ۵۰ درصد کاهــش یافت. 
ایــن وضعیــت غیرقابل دفــاع، افزون 
بــر تحمیل خســارات عمده به شــکل 
مســتقیم به دولــت و ســرمایه گذاران 
غیردولتــی ایــن صنعــت، عدم النفع و 
بزرگ تری  بســیار  غیرمستقیم  خسارات 
را نیــز در قالــب کاهــش تولیــد کالا، 
تصادفات  رشــد  ســوخت،  هدررفــت 
آلایندگــی محیط زیســت  و  جــاده ای 

به بار آورده است».
آنها در ادامه نوشته اند: «تضاد جدی 
و فاصله گذاری علنی با بخش خصوصی، 
و  تخصصــی  تشــکل های  و  نهادهــا 
فعالان عرصه حمل ونقــل، فراری دادن 
سرمایه گذاران این بخش، تلاش پرهزینه 
و مغایر قوانین و اســناد بالادستی برای 
بازگرداندن تصدی گری های بخش ریلی 
به دولــت (به رغم بیانــات رهبر حکیم 
انقلاب و اســناد بالادســتی نظام) و نیز 
تقابــل جدی با شــرکت های خصوصی 
مایــل بــه ســرمایه گذاری در ســاخت 
پروژه های خطوط ریلــی حیاتی داخلی 
و بین المللــی و اخــراج تعمــدی ایــن 
ســرمایه گذاران از این عرصــه راهبردی 
در شــرایط بی پولی دولت، روی دیگری 
از اقدامات مدیرعامل راه آهن اســت که 
همه عقلای نظام و بخش خصوصی را 
در این سه ساله به زحمت انداخته است.
تضعیــف روابط با فعــالان داخلی 
و خارجــی بر اثــر هیجانــات روحی و 
شخصی ســازی بســیاری از موضوعات 
ریز و درشــت که برای مثال در جنجال 
متوقف نمــودن اولیــن قطــار ترانزیتی 
افغانســتان-ترکیه از ســوی ایشــان و 
تحمیل ضربات جبران ناپذیر به حیثیت 
بین المللــی و اعتبــار ترانزیتی کشــور 
خــود را نشــان داد، ضربــات مهلکی 
به پیکــره کم رمق راه آهــن وارد آورده 
و ســرمایه گذاران خصوصــی را نیــز با 
زیان و پشــیمانی روبه رو کرده است؛ به 
نحوی که به  دنبــال فروش دارایی های 
خود و خــروج از این صنعت هســتند. 
طرفه آنکه به  دستور نام برده، حراست 
راه آهــن از ورود برخی از فعالان بخش 
چنیــن  از  خســارت دیده  خصوصــی 
تصمیماتی به ساختمان مرکزی راه آهن 
به  منظور پیگیری حقوق شان جلوگیری 
می نمایــد و این فعــالان نمی دانند که 
بــرای احقاق حقوق خود بــه کجا باید 
پناه ببرنــد. تبدیل اختلاف نظرات دولت 
و بخــش خصوصی به تقابــل قضائی 
که در مواردی نیــز منجر به صدور رأی 
بــه نفع بخــش خصوصــی و تحمیل 
خســارات چند هزار میلیارد تومانی به 

راه  آهن شده است».
همچنین در ادامــه نامه خطاب به 
پزشــکیان آمده است: « اســتدعا داریم 
دســتور فرماییــد در انتصــاب مدیران 
ارشــد شــرکت دولتی راه آهن، با توجه 
به تصدی گری فــراوان و کاملا فنی آن، 
از روال های غیرمشــورتی  ضمن پرهیز 
و سیاســی پیشــین و انجام مشورت با 
تشکل ها و کارشناســان مرتبط، افرادی 
صلاحیت های  تجربــه،  تخصص،  حائز 
و  رهبــری  شایســتگی های  عمومــی، 
محبوبیت کافی به کار گرفته شــوند تا 
دامنه دار  بحران های  تکرار  هم شــاهد 
و ناگــوار پیش گفته در ســطوح ملی و 
بین المللــی نباشــیم و هم بــا انتصاب 
مدیــران مناســب، عقلانیــت و درایت 
کافــی برای توســعه اقتصادی کشــور 

فراهم آید».

اعتراض کارگران واگن  پارس اراک و چند مسئله دیگر
نه به مسیرهای پیشین

یــک  ماه از اعتصــاب کارگران شــرکت واگن  پارس اراک می گــذرد. آنها 
خواهان احقاق حقوق اولیه خود و تغییر در شرایط کار و کارخانه هستند، 
اما تاکنون پاســخی نگرفته اند و تا آنجایی که می دانم، نهاد پاســخ گویی نیز پیدا 
نشــده که اعتراض آنها را به رسمیت بشناســد. آنها احتمالا امیدی برای پاسخ 
مناســب به مطالبه های خود ندارند، با این حال به نقطه ای رسیده اند  که تنها راه 
برای آنها اعتراض به حقوق از دست رفته شان بوده است. احتمالا تا مدتی دیگر با 
فشــارهای متعدد نهادهای مسئول به شکل مقطعی ساکت خواهند شد؛ بدون 
آنکه پاسخی به مطالبه های آنها داده شود. این همان مسیر آشنایی است که در 
این ســال ها اعتراضات طبقه کارگر و معلمان پیموده  اســت. اعتراضی به وضع 
نامناسب و تضییع حقوق حقه شــکل گرفته و با رویکرد سلبی و «برخورد» این 
صدا خاموش شده و چند مدت بعد، صدای دیگر در اعتراض به وضع ناعادلانه 
دیگری بلند شده اســت. به دهه ۹۰ که بنگریم، این صدای اعتراضی همواره به 
گوش رسیده اســت. لحظه ای معلمی به خصوصی ســازی آموزش و نابرابری 
حقوق صنفی خود معترض بوده  و چندی بعد کارگری از شرم برای سفره خالی 
خانواده اش، دســت پینه  بســته اش دیگر به کار نرفته و خشــمش به گره شدن 
دستش برای اعتراض بدل شده یا بی آبی و بی صدایی به فریاد مادری تبدیل شده 
که می گوید «مظاهرات  سلمیه» یا به تأثری  همراه با خشم بدل شده که به سوگ 

از دست رفتن جان و جوانی دختری کُرد نشسته  است.
مسئله غامض پیشین، امروز تمام نشده است و به نظر می رسد به دلیل تورم 
مطالبات، به مســئله ای بیش از اندازه همه جانبه و همه شمول با پیچیدگی های 
بسیار تبدیل شده است. اعتراض کارگران واگن پارس اراک کلیت بسیار معناداری 
از اقتصاد و بدنه اجتماعی کشــور را بازنمایی می کند و بدون موشکافی خاصی 
وضعیــت بغرنج اقتصــاد و جامعه را نشــان می دهد. به نظر می رســد تأکید 
بر مســیرهای پیشــین درباره مطالبه های طبقات اجتماعــی و اصناف از طریق 
مکانیســم های بی پاســخی و رها ســازی، نتایج زیان باری در پی داشته و خواهد 

داشت.
شــرکت هایی مانند واگن  پارس، آذرآب، هپکو و... امروز بیش از پیش اهمیت 
دارنــد و اگر صدای اعتراض آنها شــنیده نشــود، با تغییرات ســلبی طبقاتی و 
جابه جایی جایگاه  طبقاتی با بحران های متعدد در جامعه و ویرانی بخش اعظم 
اقتصــاد تولیدی روبه رو خواهیم بود. در اواخر دهــه ۸۰ که با اجرای بزرگ ترین 
خصوصی سازی تاریخ ایران در دولت نخست احمدی نژاد، شرکت هایی در اندازه 
واگن  پارس  و... خصوصی سازی شدند، بسیاری از جامعه شناسان و اقتصاددانان  
درباره بحران های کوتاه مدت و بلندمدت این طرح کلان دولتی هشــدار دادند و 
امروز در نتیجه معیوب آن روند، همگی این کارخانه ها و شــرکت ها و بنگاه های 
اقتصادی زیان ده شــده و با تراز منفی تولید روبه رو هستند. آنها امروز مسئله اند؛ 
چراکه نه آن قدر کوچک هستند که از بین رفتن شان بی سروصدا باشد و نه آن قدر 
بزرگ که وقت شان فرارسیده باشد. درحال حاضر به لحظه فروپاشی شرکت های 
میانی و متوســط صنعتی رسیده ایم و در نتیجه این ازکارافتادگی بخش اقتصاد، 
اعتراضــات دامنه دار کارگــران این کارخانه ها را شــاهدیم، کارگرانی که بیش از 
همه از این وضعیت آســیب دیده و زندگی آنها تحت الشــعاع قرار گرفته است. 
این وضعیت در نتیجه انباشــت اولیه ثروت به شــکل فزاینده بــا واگذاری های 
بی حســاب و کتاب بخــش دولتی اقتصاد رقم خورده اســت و ایــن توزیع رانت 
گسترده در کنار بن بست  سرمایه گذاری، بی معنایی تولید در ایران را به وجود آورده 
اســت. به همین خاطر در این سال ها با ورم بدخیم رشد بخش خدمات به نسبت 
تولید در اقتصاد روبه رو شــده ایم  و بخش عمده طبقــه کارگر صنعتی با انتقال 
اجبــاری به بخش خدمات، به خیل جمعیت «تک افتاده ها» -که آنها را پریکاریا 
یا ناپایدارکاران می خوانیم- پیوســته اند. پاسخ بسنده به مطالبه کارگران و توجه 
به نجات بخش تولید اقتصاد و بازنگری در روندهای خصوصی سازی و دوری از 
مسیرهای پاسخ گویی پیشین شاید بتواند اندک امیدی برای آنها که در این سال ها 

شنیده  نشده اند، به وجود آورد.

شرق: در روزهای اخیر، دریافت وام های میلیاردی قرض الحسنه 
از ســوی رئیس و برخی از اعضای هیئت مدیره ســازمان بورس  
خبرساز شد . ماجرا از آنجا آغاز شد که معاونت نظارت و بازرسی 
امور اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور به وزیر اقتصاد نامه ای 
نوشــته و در آن به دریافت وام قرض الحســنه بلند مدت توسط 
رئیس و چهار نفر از اعضای هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار به مبلغ ۱۰.۵ میلیارد تومان اشاره کرده است. در این نامه 
که در تاریخ ۱۰ شــهریور ابلاغ شده است، ســازمان بازرسی کل 
کشور  خطاب به عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
نوشته است که با توجه به پیامدهای اجتماعی این اتفاق، ماجرا 
بررسی و رســیدگی شــود. با این حال برخی فعالان بازار سرمایه 
می گویند  نبود نظارت کافی بر ســازمان بورس سبب شده است  

تاریک خانه و حیاط خلوتی در این نهاد شکل بگیرد.
مصوبه حاشیه ساز شــورای  عالی سازمان بورس در روزهای 
آخر دولت ســیزدهم و در تیرماه امســال مصوب شــده بود که 
وام های کلانی به کارکنان ســازمان بورس و اوراق بهادار با نرخ 
چهار درصد و با دوره بازگشــت ۱۰ ســاله از محل منابع داخلی 
ســازمان بورس و اوراق بهادار  می داد. متعاقب انتشار این نامه، 
وزیر اقتصاد در صفحه شــخصی خود در شــبکه ایکس نوشت: 
«پس از نامه سازمان بازرسی در مورد وام قرض الحسنه دریافتی 
توســط رئیس و اعضای هیئت مدیره سازمان بورس، موضوع را 
جهت بررسی سریع کارشناسی و اعلام نظر به بازرسی وزارتخانه 
ارجاع داده ام. در دولت چهاردهم برای حذف رانت ها آمده ایم و 

اجازه ویژه خواری به هیچ کس نخواهیم داد ». 
در ادامه واکنش وزیر اقتصاد به نامه ســازمان بازرســی کل 
کشــور، وزارت امور اقتصادی و دارایی هــم اعلام کرد: «با توجه 
به دســتور صریح وزیر اقتصــاد، مدیران بورس ملزم به انتشــار 
مســتندات و دلایل این تصمیم شده اند ». در همین زمینه، مجید 

عشــقی، رئیس ســازمان بورس و اوراق بهــادار، در مصاحبه با 
خبرگزاری صداوســیما گفت: اینکه گفته می شــود هیئت مدیره 
ســازمان، وام را برای خودشــان تصویب و پرداخت کرده، قطعا 
یک دروغ بزرگ اســت و شــورای عالی بورس بر  اساس ماده ۴ 
قانون اوراق بهادار، مســئولیت تعیین حقوق و دستمزد مزایای 
هیئت مدیره ســازمان بورس را بر عهــده دارد . این مبالغ هم بر 
اساس مصوبه شــورا پرداخت شده و پرداخت چنین مبالغی در 
تمامی نهادهای پولی و مالی متناظر، یک روال کاملا عادی است 
و حتی در برخی نهادها مبالغ پرداختی بیشــتر از این ارقام است. 
با این حال برخی فعالان بازار ســرمایه اعتقــاد دارند که اعطای 
رانت و ویژه خواری در ســازمان بورس فقــط به این وام محدود 
نمی شــود و در مورد صدور برخی مجوزهــا از قبیل مجوزهای 
ســبدگردانی، کارگــزاری یــا تأســیس و فعالیــت صندوق های 
سرمایه گذاری، بعضا شاهد اعمال نظرها و تفاوت در زمان بندی 
صدور مجوز به اشــخاص بودیم و به نظر می رســید که سازمان 

در این باره بــا برخی فعالان بازار موافقت بیشــتری را در اعطای 
مجوزها داشت ولی در مورد سایر اشخاص شاهد سخت گیری ها 
و طولانی شــدن فرایندها بودیم که این امر منجــر به نارضایتی 
فعالان بازار سرمایه شده است. اما فعالان بازار نمی توانستند به 
این موضوع اعتراض کنند؛ زیرا در صورت اعتراض شــاهد اعمال 

روندهای سخت گیرانه تر بودند.
آنها همچنین توضیح می دهند که در حال حاضر ۳۰ درصد 
از درآمد کارمزد شــرکت های کارگزاری به صندوق توسعه بازار 
تخصیص دارد و کارگزاری ها از دسترســی به این درآمد محروم 
هستند. این منابع قرار است صرف تقویت بازار سرمایه شود، اما 
سازمان بورس که متولی منابع این بخش است، گزارش شفافی 
از عملکــرد و ســرمایه گذاری های این منابــع ارائه نمی دهد و 
در مورد ســایر منابعی که توســط صندوق توسعه ملی یا سایر 
بخش ها به صندوق توســعه بازار تخصیص می یابد، می توان 
سخن مشابهی عنوان کرد. منتقدان همچنین می گویند سازمان 
بورس درآمدهای متنوعی دارد که منجر به ســودآوری سنگین 
آن شــده اســت. این انتقاد نیز به این مجموعه وارد اســت که 
صرفــا در یک ســال صورت های مالــی خود را منتشــر کرده 
اســت. این درآمدها و سودســازی ها از محــل معاملات اوراق 
بهادار، حق پذیرش، حق نظارت و مواد متنوعی تشــکیل شده 
اســت و قاعدتا  باید صرف بهبود فرهنگ ســازی بازار سرمایه، 
بهبود آموزش و  کیفیت های نظارتی توســط ســازمان شــود. 
با این حال، در این باره به نظر می رســد ســازمان بورس اولویت 
چندانی نداشــته و بخش مهمی از این منابع صرف برج سازی 

و بزرگ کردن فضای فیزیکی سازمان بورس در برج 
خیابان قائم مقام شده است. این در  حالی است که 
همچنان ساختمان ملاصدرای این سازمان در  حال 

فعالیت است.

صنعت خــودرو و بازار آن جزء یکــی از مهم ترین بخش های 
مورد بحث، بررسی و سیاســت گذاری در وزارت صمت است که 
نه تنها تصمیم گیری و سیاســت گذاری برای آن کم نیســت، بلکه 
خــود به  عنوان یک صنعت راهبردی  نقش بســزایی در توســعه  
صنعت کشور دارد. طی سال های اخیر مواردی نظیر سیاست های 
قیمت گذاری و گلایه  مجموعه  صنعت از قیمت های دســتوری، 
واردات خودرو، نحوه  تخصیص ارز، میزان تولید و تأکید بر افزایش 
آن، ســاماندهی صنعت و بــازار آن، نحوه  تخصیــص خودرو به 
مشتریان و... از جمله  مهم ترین مسائل و موضوعاتی بوده که در این 

صنعت مطرح و مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.
تأکید بــر واگذاری مدیریت به بخش خصوصــی  ایران خودرو 
که ضرباهنگ زیان انباشــته آن تندتر از هــر زمان دیگری به صدا 
درآمده، از سوی فعالان اقتصادی و کارشناسان این صنعت مطرح 
می شود. البته مســئولان و تصمیم گیران نیز وعده هایی می دهند؛ 
ازجمله «فرمان های هشت گانه رئیس جمهور دولت سیزدهم در 
سال ۱۴۰۰ بر خصوصی سازی دو شرکت خودروساز». اما با وجود 
گذشت سه ســال از آن فرمان، همچنان این صنعت استراتژیک و 
با اهمیت که نقشــی مهم نیز در اشتغال زایی دارد، با سنگ اندازی 
برخی ذی نفعان روبه رو است. همواره موضوع واگذاری مدیریت 
خودروسازی به بخش خصوصی مورد تأکید رهبر معظم انقلاب 
بوده است؛ به  طوری  که حتی در آخرین بازدید ایشان از نمایشگاه 
تولیدات داخلی در اسفند سال ۱۴۰۲، فرمودند: «شنیدم در بعضی 
شرکت هایی که دولت و بخش خصوصی شریک هستند، با اینکه 
دولت سهم زیادی ندارد، اما مدیریت در اختیار دولت است. به نظر 
من این منطق ندارد. از شــیوه های قانونی استفاده کنند و به خود 
مردم و سهامداران اختیار بدهند، منتها نظارت شود». اشاره ایشان 

به گلایه برخی سهامداران خصوصی خودروسازان بزرگ کشور در 
جریان نمایشگاه دستاورد های داخلی بابت دخالت و نفوذ دولت 
در امور دو شرکت بزرگ خودروسازی با وجود داشتن سهامی کمتر 
از بخش خصوصی بود. تأکید مقام معظم رهبری بر رعایت حقوق 
ســهامداران خصوصی شــرکت ها، در واقع این پیــام را به دنبال 
داشت که باید امور شــرکت های دارای مدیریت مشترک دولتی و 
خصوصی، منصفانه و طبق قانون اداره شــود و هر سهامداری به 
اندازه سهم خود در این امور دخالت کند. اینکه دولت فقط مالک 
پنج درصد ســهام شرکت بزرگ خودروساز باشد اما مدیریت آن را 
بر عهده داشــته باشد، با هیچ منطقی سازگار نیست.  با اینکه رهبر 
معظم انقلاب تصریح کردند و دســتور دادند، اما این فرمان عملا 

زمین مانده و اجرائی نشده است.

انتقــاد محمدرضــا عــارف از حمایت هــای وارده به صنعت 
خودروسازی

در مراســم معارفه ســید محمد اتابک، وزیــر جدید صمت، 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهــور، از نحوه فروش و 
کیفیت محصولات خودرویی انتقاد کرد. او همچنین کمک های 
دولتــی به خودروســازان و مصرف بالای ســوخت خودروهای 
داخلــی را ظلــم در حق این صنعــت خواند. عــارف در ادامه 
صحبت هایــش کیفیت محصولات خودرویــی را غیرقابل  قبول 
دانســت و ادامه داد که خودروســازان بارها وعده دادند کیفیت 
خودروهــا اصلاح می شــود، امــا واقعیت این اســت که بهبود 
تاکنون اتفاق نیفتاده اســت. خودروســازان  مردم را با وعده ها و 
پیش فروش هایشان سر کار می گذارند؛ درحالی که وظیفه ماست  
خودروی خوب داخلی یا خارجی را طبق ضوابط در اختیار مردم 

قرار داده و نیاز آنها را تأمین کنیم.
اظهــارات عارف نکات قابــل تأملی پیش روی 
صنعت خودرو می توانــد قرار دهد. حمایت هایی 
که از سوی دولت برای خودروسازان بزرگ دولتی 
انجام شــده، رقابت را از ســایر رقبا گرفته اســت 
و تــا حدودی انحصــار در صنعت خــودرو ایجاد 
شــده اســت. از طرف دیگــر، اگر دولــت در رویه 
تعرفه گذاری یــا توقف واردات خودرو به کشــور، 
حفظ منافع خودروســازان را در اولویت قرار داده، 
از سوی دیگر با قیمت گذاری دستوری و همچنین 
ابلاغ ده ها مقررات فروش و عرضه و تولید، سنگ 
بزرگــی نیز پیش پای ایــن بنگاه های صنعتی قرار 
داده اســت. بنابرایــن می توان نتیجــه گرفت که 
اصــولا دخالت دولت در خودروســازی باید مورد 
تجدیدنظــر قرار بگیرد. در حال حاضــر با توجه به 
زیان انباشته ۲۵۰همتی دو خودروساز بزرگ کشور، 
این شــرکت ها بار سنگینی بر دوش دولت هستند. 
بنابراین آنچه مشــخص اســت، دولت چهاردهم 
برای تغییر ساختاری در صنعت خودرو باید نسبت 
به ســهامداری دولت در خودروسازی تجدیدنظر 
کند و تنها ناظر بر عملکرد خودروسازی باشد. تولید 
محصــولات قدیمی و از  رده خارج   خودروســازان 
جهانی از یک سو و کمبود نقدینگی در شرکت های 
خودروســاز به دلیل تولید ضررده از ســوی دیگر، 
مانــع از ارتقای کیفیت محصولات تولیدی شــده 
است. در پنج سال گذشــته نیز همراه با اوج گیری 
تحریم هــا و خروج شــرکای خارجــی، کیفیت از 
اهمیت کمتری برخوردار شــد. بنابراین اگر دولت 
دست از دخالت در خودروسازی بردارد و علاوه  بر 
مدیریت، قیمت ها را به شرکت های تولیدی واگذار 

کند، تولید همراه با کیفیت ارتقا پیدا خواهد کرد.

وزیر صمت تغییر در سیاست های صنعت خودرو 
را کلید بزند

یکی از مطالبات مهم مردم در صنعت خودرو 
کــه انتظار مــی رود وزیر جدیــد صمت توجهی 
ویژه به آن داشــته باشــد، تکلیف قانونی دولت 

مبنی بر واردات خودرو اســت. امروز وضعیت در صنعت خودرو 
به نحوی اســت که نارضایتی عمومی در جامعه شکل گرفته و 
مصرف کننده، خودروســاز و قطعه ساز همگی از شرایط موجود 
ناراضی هســتند. دولــت چهاردهم باید با اتخاذ سیاســت های 
جدید زمینه جمع آوری بازار ســیاه خــودرو با توجه به دور کردن 
دلالان از بــازار و چرخه تأمین نیاز مردم به خودروهای داخلی و 
وارداتــی را فراهم کند. وزیر صمت باید در حوزه صنعت خودرو 
چند مسئله را در اولویت قرار دهد. در توصیف اهم این  چالش ها 
می توان بــه بحث چگونگی واردات خودرو، سیاســت صریح و 
شــفاف وزیر در مورد قیمت گذاری دستوری خودرو و چگونگی 
خارج شدن از این امر فاجعه بار اشاره کرد. نگاه ایشان در واگذاری 
مدیریت ایران خودرو و سایپا به بخش خصوصی است، این امر با 
چه مکانیسمی از انحصار جلوگیری خواهد کرد. زمان به سرعت 
در  حال افزایش زیان میلیاردی از جیب مردم اســت و مهم  تر از 
همه اولویت دادن به موضوع اســت؛ زیرا در دولت گذشــته هم 
ایــن موضوع در پیچ وخم وزارت صمــت و اقتصاد با بلاتکلیفی 
مواجه شد و سه ســال از عمر دولت سیزدهم با بررسی گذشت 
و نتیجه آن شد که ایران خودرو در مجمع سال جاری حدود ۳۸ 
هزار میلیارد تومان زیان انباشــته دیگر اضافه کرد. حال باید دید 
آقای اتابک، وزیر صمت دولت چهاردهم  نیز زمان را همان گونه 
ســپری خواهد کرد یا متوقف کردن زیان انباشــته ایران خودرو و 
سایپا را در دستور کار اول خود در وزارتخانه تعیین خواهد کرد. از 
نگاه گذرا، ساده ترین کار تأکید بر واردات خودرو از خارج از کشور 
اســت. آنچه در اظهارات وزیر صمت تاکنون مطرح شــده اما  با 
واقعیت شرایط اقتصادی کشور همخوانی ندارد، بلکه بیشتر به 
نظر می رســد از سر ناآگاهی و نگاهی ساده اندیشانه است. کشور 
ارزی ندارد که صرف واردات خودرو کند. حتی اگر ارز هم داشته 
باشد استاندارد خودروی وارداتی کشورهای اروپایی مصوب شده 
و نمی تواند زیر قیمت کمتر از دو میلیارد باشد. بنابراین خودروی 
وارداتی نمی تواند در ســبد هزینه اقشار عادی جامعه قرار گیرد، 
بلکه باید خودروی با  کیفیت مناسب داخلی سازی شود تا قیمت 
تمام شــده به تیراژ بالا ارزان تمام شود و مهم  تر از همه، خدمات 
پس از فروش ارزان و در دسترس باشد. از منظر اقتصاد بهره وری 
و توســعه می توان گفت  رقابتی کردن بازار در صنعت خودرو با 
افزایش کارخانه های تولیدکننده خودرو شکل نمی گیرد. در کشور، 
مجوز بیش از صدها تولیدکننده خودرو صادر شده و سرمایه های 
کلان کشــور را تبدیل به ســرمایه گذاری در بنگاه های اقتصادی 
مینیاتوری غیر بهره ور و غیراقتصــادی در صنعت خودرو و دیگر 
صنایع کشــور کرده ایم. با این سیاســت های غلط، عملا بیش از 
دوسوم سرمایه گذاری های صنعتی کشور، غیربهره ور، غیرمولد و 
غیر تولیدی شده است. از طرفی آن یک سوم باقی مانده هم دچار 
انباشت تولید شده و بدون مشتری مانده؛ زیرا بنیه اقتصادی قشر 
حداکثری جامعه که بضاعت مالیش محدود شده، تضعیف شده 
و از طرف دیگر، قشــر اقلیت توانمنــد هم رقبتی به خرید کالای 
ایرانی ندارد و مشــتری کالای خارجی است. در نهایت می توان 
گفت اگر واگذاری مدیریت خودروسازی به بخش خصوصی در 
اولویــت وزیر جدید صمت قرار نگیرد با بحران جدی در جامعه 

برای قشر کم درآمد روبه رو هستم و تبدیل به انفجار می شود.
شاید باورکردن آن سخت باشد اما افراد قشر ضعیف جامعه در 
گذشته پراید شش هفت میلیونی استفاده می کردند و الان مجددا 
بازگشته اند به خرید موتورسیکلت. به  نظر شما رانندگی با پراید و 
موتورســیکلت، کدام خطر و خسارت بیشتری برای فرد و جامعه 
دارد؟ افزایــش بهره وری، مشــارکت و ورود تکنولوژی های به روز 
به صنعت خودرو مســتلزم خروج دولــت از بنگاه داری صنعت 
خودرو و واگذاری مدیریت صنعــت خودرو به بخش خصوصی 
اســت. بالا بودن قیمت تمام شده خودرو و عدم بهره وری صنعت 
خودرو حاکی از این اســت که ادامه سیاســت های فعلی، یعنی 
دولتی اداره کردن خودروسازان اصلی کشور نتیجه ای جز تضعیف 
خودروسازی کشــور نخواهد داشــت. نوع مدیریت دولتی حاکم  
بر خودروسازی کشــور و عدم پاسخ گویی به مطالبات سهامداران 
نه تنها خودروسازی را به ســرمنزل مقصود نخواهد رساند، بلکه 
وضعیت را از آنچه هســت بدتر خواهد کــرد. آقای اتابک، اکنون 

نوبت شماست.

فعالان بازار سرمایه در واکنش به مصوبه اعطای وام های کلان به هیئت مدیره این نهاد چه می گویند؟
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